ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREANCARLOS DE 2018.

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito às dez horas compareceram na sala de reuniões do gabinete na Prefeitura Municipal os membros do comitê de Investimentos. O Comitê reuniu-se para avaliar a posição da carteira com o cenário econômico, analisar os rendimentos, assim como analisar os investimentos. Analisamos a posição da nossa carteira em 31/08/2018 mês em que o patrimônio líquido fechou em R$ 27.082.100,31. Em seguida discutimos o resultado no mês de agosto, mês que não alcançamos a meta, com rentabilidade da carteira de 0,15%, sendo que a meta do mês era de 0,49% para o mês. O cenário econômico encontra-se bastante adverso e muito volátil alta e como consequência, prevê-se que não alcançaremos a meta no ano de 2018. Porém, a consultoria SMI disse que devemos ter cautela e que não adianta alterar a carteira nesse momento, e se isso for necessário eles irão nos indicar uma alternativa para melhorar os rendimentos. Analisamos a posição das nossas carteiras, sendo que os recursos estão alocados na sua maioria em Fundos de Renda Fixa (88,82%), 7,60% em Fundos Multimercado e 3,52% em Fundos de Renda Variável. Observamos também que até o resultado obtido pelo IRF-M 1, que é um índice que possui baixíssimo risco vem diminuindo a rentabilidade, mesmo assim manteremos a alocação da maioria dos recursos no IRF-M1 mantendo uma postura mais conservadora em nossas alocações, com menores riscos. Nada mais havendo a discutir encerra-se a presente reunião.

	Vanessa Koch Mannes              Elaine Aparecida Petry Cunradi             Rosângela Lino